
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167 

160

Summary
A collection of artefacts from the Ondratice I site (Prostějov 
District), which was transferred from the Charles University to 
the Moravian Museum, includes quartzite artefacts only, most 
probably selected artefacts (waste and blades are missing). Col-
lection includes a Levallois core (Fig 26). The group of tools in-
cludes a large pick, a sidescraper (Fig. 27: 2) and a Levallois point 
(Fig. 27: 3). Petr Šmacho found an additional leaf point (Fig. 28).

Martin Oliva

Ořechov (okr. Brno-venkov)
„Randlík“; kóta 303 m. Ořechov II. „Kabáty“; Ořechov IV. 
„Staré boudy“; Ořechov VI.
Szeletien (Ořechov II), bohunicien (Ořechov IV), počátek mladého 
paleolitu (Ořechov VI). Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení 
nálezu: Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos, 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: Ořechov II – 49.1066539N, 16.5430425E; Ořechov IV – 
49.1259300N, 16.5115747E; Ořechov VI – 49.1185786N, 16.5418408E

V letech 2002 a 2015–2020 prováděl autor zprávy příleži-
tostné sběry na známé a již velmi vyčerpané paleolitické loka-
litě Ořechov II (Valoch 1962). Celkem vyzdvihl asi 300 kusů 
paleolitických artefaktů, zahrnujících dva menší listovité hroty, 
spodní polovinu většího a již v pravěku zlomeného listovitého 
hrotu, tři drasadla, pět škrabadel, dále zlomky různých nástrojů, 
jádra, čepelové a úštěpové polotovary a výrobní odpad. K tomu 
i malé množství neolitické nepatinované industrie.

Na podzim 2017 a na jaře 2018 našel pisatel po hlubší orbě na 
poli dva listovité hroty (obr. 29). Menší je vyroben z moravského 
jurského rohovce, větší z rohovce typu Krumlovský les. Větší kus 
je technologicky zajímavý tím, že výrobce patrně záměrně vyu-
žil skutečnosti, že ve štípatelném materiálu byly geodové dutiny 
s drobnými krystaly, a část z nich záměrně na obou stranách 
artefaktu neodpreparoval, čímž docílil jednak zajímavého este-
tického efektu a zároveň takový zdrsněný povrch musel být při 
případném připevnění do dřevěné násady ve spoji mnohem pev-
nější. Je otázkou, jestli si pro tento účel už záměrně vybral v su-
rovině stěnu geody, nebo to byla jen šťastná souhra okolností.

Tuto klasickou lokalitu objevil pravděpodobně J. Lavický ve 
30. letech. Původní kravíny a pole západně od kóty po válce za-
brala lidová armáda, pole zatravnila, částečně zastavěla a hlavně 
obehnala vysokou betonovou zdí, od té doby je větší část loka-
lity sběru nepřístupná. Nedávno byla přístupná část revidována 
s využitím GPS týmem P. Škrdly.

V letech 2017–2021 prováděl autor zprávy příležitostné sběry 
na lokalitě Ořechov IV. Celkem vyzdvihl vyšší stovky kusů pa-
leolitických artefaktů, zahrnující levalloiské hroty a čepele, 
škrabadla, drasadla, jádra, zlomky, a hlavně výrobní odpad. Vy-
obrazeny jsou jen esteticky nejhezčí nalezené artefakty (obr. 30): 
velké škrabadlo (z klastru IVa), levalloiský hrot s patkou chapeau 
de gendarme a levalloiský hrot vyrobený ze silicitu typu Líšeň-
-Zadní Slatinsko. Za určení suroviny patří poděkování A. Při-
chystalovi.

Tuto lokalitu objevil již J. Lavický ve 30. letech, který zde 
vyzvedl 102 ks štípané industrie. Avšak vzhledem k tomu, že ač 
poloha lokality byla přesně popsána v literatuře (Oliva 1989), tak 
z důvodu nedostupnosti podrobných vojenských map pro veřej-
nost v měřítku 1 : 10.000, dlouho unikala pozornosti sběratelů. 
Sám pisatel hledal její polohu marně podle běžné turistické mapy 
na opačné straně strže. Polohu lokality se podařilo opět náho-
dou vypátrat až P. Škrdlovi v roce 2010. Lokalita byla později 
revidována s využitím GPS a několikráte prokopána a promyta 
(Škrdla et al. 2011). Počet zde nalezených artefaktů již přesáhl 
řád vyšších tisíců, a co je nejdůležitější, byla získána i relevantní 
data z uhlíků ze stratifikovaných poloh.

V letech 2017–2021 sbíral autor zprávy příležitostně štípa-
nou industrii též v poloze Ořechov VI, na malém políčku u kří-
žení polních cest cca 250 m jihovýchodně od bočního nálezo-
vého klastru velmi známé klasické lokality Ořechov Ia. Celkem 
vyzdvihl během tří sběrů vyšší desítky kusů paleolitických arte-
faktů. Většina materiálu pocházejícího z této polohy je bohužel 
značně rozpraskána mrazem, zato se však najdou relativně po-
četně zastoupené zasintrované kusy. Nejvíce nápadnými exem-
pláři v nově získané drobné kolekci jsou levalloiský hrot ze spon-
golitu a dvě škrabadla (obr. 31). Posledním pisatelem nalezeným 
nástrojem bylo rydlo.

Kdo a kdy objevil tuto novou lokalitu, není autorovi známo. 
V přehledu paleolitických lokalit okresu Brno-venkov z roku 1989 
se ještě nevyskytuje, číslování zde končí římskou číslicí „V“. Jako 
pouhý bod na LIDAR G5 mapě s číslem VI, avšak bez jakýchkoliv 
bližších podrobností, byla nejspíš poprvé publikována P. Škrd-
lou (Škrdla et al. 2016, obr. 2). V místě na téže mapě označeném 
jako VII pisatel při dvou návštěvách žádné paleolitické artefakty 
nenašel, pouze neolitické jádro a drobnou čepelku.

Literatura
Oliva, M. 1989: Paleolit. In: L. Belcredi et al.: Archeologické lokality 

a nálezy okresu Brno-venkov. Brno: Okresní muzeum Brno-venkov, 
8–32.

Škrdla, P., Rychtaříková, T., Nejman, L., Kuča, M. 2011: Revize 
paleolitického osídlení na dolním toku Bobravy. Hledání nových 
stratifikovaných EUP lokalit s podporou GPS a dat z dálkového 
průzkumu Země. Přehled výzkumů 52(1), 9–36. Dostupné také z: 
https://www.arub.cz/prehled-vydanych-cisel/PV52_1_studie_1.pdf.

Obr. 29. Ořechov II. Listovité 
hroty. Foto P. Šmacho.
Fig. 29. Ořechov II. Leaf points. 
Photo by P. Šmacho.

Obr. 30. Ořechov IV. Škrabadlo a levalloiské hroty. Foto P. Šmacho.
Fig. 30. Ořechov IV. An endscraper and Levallois points. Photo by P. Šmacho.

https://www.arub.cz/prehled-vydanych-cisel/PV52_1_studie_1.pdf


Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167 

161

Škrdla, P., Rychtaříková, T., Nejman, L., Bártík, J., Hrušková, A., 
Krása, J. 2016: Ořechov IV: Nová lokalita bohunicienu nad údolím 
Bobravy. Přehled výzkumů 57(1), 11–31. Dostupné také z: https://
www.arub.cz/prehled-vydanych-cisel/PV-57-1_skrdla.pdf.

Valoch, K. 1962: Die Blattspitzenindustrie von Ořechov II bei Brno. 
Antropozoikum X (1960), 35–47.

Summary
A collection of the Paleolithic chipped stone industry in-
cluding leaf points (Fig. 29) was found at the Ořechov II site 
(Brno-Country District) in ‘Randlík’ field.
A new collection of the Paleolithic chipped artefacts (Fig. 30) 
collected at the Ořechov IV site (Brno-Country District) in 
‘Kabáty’ field enriches the earlier finds from the site.
A small collection of Paleolithic artefacts (Fig. 31) was found 
at the Ořechov VI site (Brno-Country District) in ‘Staré boudy’ 
field.

Petr Šmacho

Rozdrojovice (okr. Brno-venkov)
„U Kříže“, „Neštěstí“.
Mladý paleolit. Ojedinělý artefakt. Povrchový nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.2485881N, 16.5143861E

Na známé neolitické lokalitě (např. Lečbych 2021), kde pro-
bíhají intenzivní archeologické výzkumy, byl sběrem na zbýva-
jící zemědělsky obdělávané ploše nalezen ojedinělý paleolitický 
artefakt. Jedná se o střední část čepele s místní laterální retuší 
na dorzální straně. Je to první doklad paleolitického osídlení 
z této polohy. Ve starší literatuře (Oliva 1989, 23) se pod po-
lohou III uvádí úštěp z hrany jádra z rohovce typu Krumlovský 
les z jižního okraje obce. Souvislost s výše uvedeným nálezem 
nelze vyloučit.

Literatura
Lečbych, M. 2021: Rozdrojovice (okr. Brno-venkov). Přehled 

výzkumů 62(1), 202.
Oliva, M. 1989: Paleolit. In: L. Belcredi et al.: Archeologické lokality 

a nálezy okresu Brno-venkov. Brno: Okresní muzeum Brno-venkov, 
8–32.

Summary
An isolated Paleolithic artefact was found within a remaining 
part of the well-known Neolithic site in Rozdrojovice (Brno-
Country District).

Martin Kuča, Petr Matějec

Rudice (k. ú. Rudice u Blanska, okr. Blansko)
„Klínky“; Rudice IV.
Střední paleolit, aurignacien, epiaurignacien. Dílenský areál, sídliště. 
Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.3393347N, 16.7127014E

Na nově objevené lokalitě Rudice IV přinesla třetí sezóna 
povrchových sběrů další pravěké artefakty. Nálezová plocha je 
tvořena několika z části se překrývajícími klastry z různých ob-
dobí. Je nesnadné rozhodnout, zda se jednalo o sídliště, anebo 
vzhledem k vyšší nadmořské výšce jde převážně o dílenské 
areály zpracovávající místní jurské rohovce.

Největší počet nálezů se koncentroval na okraji pole v místě, 
kde se začíná lámat mírný svah jižním směrem a lokalita ne-
pochybně pokračuje i západně do sběru nepřístupné dlouho-
době zatravněné plochy. Na jaře 2022 se autorovi podařilo na-
lézt mimo jiné i aurignacké škrabadlo na čepeli ze spongolitu 
(obr. 32) a na podzim téhož roku pak do epiaurignacienu se hlá-
sící kombinaci škrabadla typu Lhotka s vícenásobným rydlem 
z místního jurského rohovce (obr. 33).

K nejstarší kolekci pak připojila E. Šmachová mousteriánský 
hrot vyrobený z místního rohovce (obr. 34), který zřejmě přiná-
leží k středopaleolitickým drasadlům nalezeným zde o dva roky 
dříve a publikovaným M. Olivou (Oliva 2022).

Ve vzdálenosti cca 100 m severovýchodně od hlavní koncent-
race byly nalezeny i nepatinované artefakty. Mezi desítkou kusů 
převažují zlomky čepelí z rohovce typu Krumlovský les variety I, 
mezi nimiž vyniká škrabadlo se svěžím povrchem, které A. Při-
chystal určil jako polský silicit typu čokoláda.

Obr. 32. Rudice. Škrabadlo. Kresba P. Šmacho.
Fig. 32. Rudice. An endscraper. Drawing by P. Šmacho.

Obr. 33. Rudice. Kombinovaný nástroj. 
Kresba P. Šmacho.
Fig. 33. Rudice. A combined tool. Drawing by 
P. Šmacho.

Obr. 31. Ořechov VI. Škrabadla a levalloiský hrot. Foto P. Šmacho.
Fig. 31. Ořechov VI. Endscrapers and levallois point. Photo by P. Šmacho.

https://www.arub.cz/prehled-vydanych-cisel/PV-57-1_skrdla.pdf
https://www.arub.cz/prehled-vydanych-cisel/PV-57-1_skrdla.pdf

